1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 1.996

Aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min, na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente Castello Branco,

Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 21ª Sessão Ordinária, durante o 3º Período Ordinário,

do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores da atual legislatura, a saber: ADELMO

JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD, JAIRO

MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD,

ROBERTO SECCO/PT e VALDIR DAL BELLO/PSDB. Foi verificada a ausência da Vereadora Neiva

Klemann Tonielo/PMDB, que apresentou atestado médico justificando a ausência, e do

Vereador Italvino Francisco Miotto/PSD, que também apresentou atestado médico

recomendando afastamento, estando assim justificada ausência. Confirmada a existência de

“quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores e ao proferir as palavras

“INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou

aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores

assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição para o uso da palavra livre. 2) O Senhor

Presidente solicitou para a Vice Presidente para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior.

Ato contínuo, submeteu a ata da sessão anterior, de n° 1.995 (um mil novecentos e noventa e

cinco), de 30 (trinta) de junho de 2015 (dois mil e quinze) para deliberação plenária, sendo

colocada em discussão e votação. Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação,

sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a palavra ao Vice

Presidente, Vereador ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB para que procedesse às leituras das

correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue: A) Convite da

Administração Municipal e da Câmara de Vereadores de Presidente Castello Branco para

participação da homenagem aos Pais Castellenses, dia 08 de agosto de 2015, as 13h00 na

ACAPI. B) Atestado médico emitido pelo médico da Secretaria de Saúde do Município de

Presidente Castello Branco/SC, que atesta o afastamento da Vereadora Neiva Klemann Tonielo

por 03 dias. C) Extrato de edital de processo seletivo nº 002/2015, de 01/07/2015, da prefeitura

municipal, que leva ao conhecimento público que estão abertas inscrições para a seleção de

Merendeira e Operário, admitidos em caráter temporário, de 06 a 10 de julho de 2015, na

Secretaria Municipal de Administração, estando os requisitos inseridos no site do município. D)

Notificação de audiência nª 4001.2015, de 24/06/2015, oriunda do Ministério Público do Trabalho

de Joaçaba, que redesigna a audiência anteriormente agendada para o dia 22/07/2015, as

14h30, na sede da procuradoria do trabalho, sobre a conscientização do Poder Legislativo

Municipal sobre seu papel no combate ao trabalho escravo. E) Atestado firmado pelo Dr. Valmir

Machado Júnior, Cirurgião Dentista, que recomenda repouso por um dia ao Vereador Italvino

Francisco Miotto/PSD. F) Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2015, de 07/07/2015,

que homologa compromissos assumidos pelo Poder Executivo Municipal. DA PALAVRA LIVRE:

Não houve inscritos para uso da palavra livre. DA ORDEM DO DIA: Em segunda e última

discussão e votação o Projeto de Lei nº 018/2015, de 23/06/2015, que autoriza a cessão de

servidor municipal efetivo para os serviços de emissão de guias de trânsito animal (GTA) e

entrega e recebimento de brincos para o gado bovino, em parceria agrícola com a

2

Companhia Integrada do Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina – CIDASC e dá outras

providências. O projeto foi colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação,

sendo aprovado por unanimidade. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres

Vereadores para a realização de sessão ordinária, designada para o dia 14/07/2015, as 17:15

horas. Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário